Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Autor práce (diplomant/ka)
Zuzana Prasková

**Návrh úpravy insolvenčního zákona s cílem
zrovnoprávnění postavení věřitele při řešení
úpadku oddlužením**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27.3.2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2.4.2012

Poděkování:

Děkuji panu JUDr. Petru Smolíkovi, Ph.D. za pomoc a vstřícnost, kterou mi v průběhu přípravy práce poskytl a projevoval.

## Obsah:

| | |
|--|----|
| Obsah: ..... | 3 |
| 1. Exkurz do historického vývoje úpadkového práva na našem území ..... | 7 |
| 1.1 Úpadkové právo před vznikem Československé republiky ..... | 7 |
| 1.2 Konkurzní právo v Československu ..... | 8 |
| 1.3 Zákon o konkurzu a vyrovnání ..... | 9 |
| 2. Zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) a jeho novely ..... | 10 |
| 3. Způsob řešení úpadku oddlužením – obecné otázky ..... | 13 |
| 3.1 Podmínky pro povolení oddlužení ..... | 13 |
| 3.2 Návrh na povolení oddlužení ..... | 13 |
| 3.3 Rozhodnutí soudu o návrhu na povolení oddlužení ..... | 14 |
| 3.4 Námitky proti povolenému oddlužení ..... | 17 |
| 4. Uplatňování pohledávek věřiteli ..... | 17 |
| 4.1 Obecné poznámky o podání přihlášky pohledávky ..... | 18 |
| 4.2 Přihláška pohledávky zajištěného věřitele ..... | 19 |
| 4.3 Přihláška pohledávky vázané na podmínku ..... | 20 |
| 4.4 Přezkoumání přihlášených pohledávek a jeho důsledky při řešení úpadku oddlužením ..... | 21 |
| 4.4.1 Popření pohledávky dlužníkem ..... | 22 |
| 4.4.2 Popření pohledávky přihlášeným věřitelem ..... | 23 |
| 4.4.3 Postup v případě popření přihlášené pohledávky ..... | 24 |
| 4.5 Odpovědnost věřitele za přihlášku pohledávky ..... | 26 |
| 4.6 Zpětvzetí a odmítnutí přihlášky pohledávky ..... | 29 |
| 5. Schválení oddlužení ..... | 30 |
| 5.1 Rozhodnutí o způsobu oddlužení a schválení oddlužení ..... | 30 |
| 5.2 Způsoby řešení oddlužení ..... | 32 |
| 5.2.1 Oddlužení plněním splátkového kalendáře ..... | 33 |
| 5.2.1.1 Smlouva o důchodu ..... | 35 |
| 5.2.1.2 Povinnosti dlužníka po schválení oddlužení ..... | 36 |
| 5.2.2 Oddlužení zpeněžením majetkové podstaty ..... | 37 |
| 5.3 Majetková podstata a dispoziční oprávnění k majetku v oddlužení ..... | 38 |
| 5.4 Společné řízení o oddlužení u manželů ..... | 39 |
| 6. Postavení věřitelů při jednotlivých způsobech oddlužení ..... | 42 |
| 6.1 Postavení zajištěného věřitele při oddlužení plněním splátkového kalendáře ..... | 43 |
| 6.2 Postavení nezajištěných věřitelů při oddlužení plněním splátkového kalendáře ..... | 46 |
| 6.3 Postavení věřitelů při oddlužení zpeněžením majetkové podstaty ..... | 47 |
| 7. Role insolvenčního správce při oddlužení ..... | 47 |
| 7.1 Další insolvenční správci ..... | 49 |
| 7.2 Příprava přezkumného jednání a podkladů pro rozhodnutí první schůze věřitelů ..... | 49 |
| 7.3 Povinnosti a odpovědnost insolvenčního správce ..... | 50 |
| 7.4 Odvolání insolvenčního správce a zproštění správce jeho funkce ..... | 51 |
| 7.5 Odměna insolvenčního správce a náhrada hotových výdajů ..... | 53 |
| 8. Skončení oddlužení ..... | 55 |
| 8.1 Zrušení schváleného oddlužení a prohlášení konkurzu ..... | 55 |
| 8.2 Splnění oddlužení plněním splátkového kalendáře ..... | 56 |
| 8.3 Podmínky osvobození dlužníka od placení pohledávek ..... | 57 |
| 8.4 Postavení oddlužené osoby po přiznání osvobození od placení pohledávek ..... | 58 |

| | |
|---|----|
| 8.5 Odejmutí a zánik osvobození dlužníka ..... | 59 |
| 9. Účinky insolvenčního řízení, resp. vliv oddlužení na jiná řízení..... | 59 |
| 9.1 Řízení exekuční a vykonávací ..... | 61 |
| 9.2 Dědické řízení ..... | 62 |
| 10. Rizika pro věřitele spojená s insolvenčním řízením ..... | 62 |
| 11. Navrhované úpravy insolvenčního zákona ..... | 63 |
| 11.1 Stanovení výše zajištěné pohledávky ..... | 63 |
| 11.2 Postavení přihlášeného věřitele po uplatnění postupu dle § 240 InsZ (neúčinnost právních úkonů bez přiměřeného protiplnění)..... | 65 |
| 11.3 Postavení nepříhlášeného věřitele po uplatnění postupu dle § 240 InsZ..... | 66 |
| 11.4 Podmínky pro zpeněžení zajištěného majetku mimo dražbu..... | 68 |
| Závěr ..... | 71 |
| Příloha č. 1: Statistické přehledy počtu oddlužení v průběhu let 2008 – 2011..... | 73 |
| Seznam použitých materiálů ..... | 74 |

## Úvod

Oddlužení jako jeden ze sanačních způsobů řešení úpadku dlužníka a zcela nový institut bylo do českého právního řádu zakomponováno zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále také jen „InsZ“ nebo „insolvenční zákon“), který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2008, a jež nahradil původní zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání (dále také jen „ZKV“).

Téma z oboru insolvenčního práva, zejména s ohledem na proces oddlužení, jsem si pro svou diplomovou práci vybrala z toho důvodu, že se jedná o poměrně novou úpravu, která v právním řádu ČR nebyla dosud obsažena, současně však je již několik let používána a existuje k ní tedy řada judikatorních rozhodnutí, o něž se mohou nejen dlužníci a věřitelé, ale také insolvenční správci případně soudci insolvenčních soudů v nejasných otázkách opřít. Současně bych v této práci chtěla využít svých praktických zkušeností s průběhem oddlužení, a zmínit některé problémy a nedostatky, se kterými se věřitelé nebo jiné subjekty mohou v průběhu řízení setkat.

V současné době, se stále skloňovanou ekonomickou krizí a krizí Eurozóny, se hovoří o narůstajícím počtu fyzických osob, které se na insolvenční soudy obracejí se žádostmi o povolení oddlužení (vyplývá to mj. ze statistického přehledu insolvenčních řízení, který je uveden v Příloze č. 1 diplomové práce). V praxi se však nejen dlužníci, ale mnohdy ani věřitelé příliš v tomto institutu neorientují, některé detaily jsou, zejména médii, nevhodně nebo nesprávně interpretovány a subjekty, které se insolvenčního řízení účastní, samy, bez právního zastoupení, se tak mohou snadno dostat do situace, kterou na počátku nepředvíдалy a kterou lze v dané fázi jen těžko řešit (blíže viz. kap. 10). Je však nutno říci, že v souvislosti s narůstajícím počtem osob, jež se dostaly do tíživé ekonomické situace a nezbývá jim jiná možnost, než požádat o oddlužení, začaly postupně vznikat i bezplatné insolvenční poradny, které předluženým osobám poskytují pomoc při podání návrhu na oddlužení. V souvislosti s touto činností, kterou vyvíjí např. města nebo jiné samosprávné celky, případně i různá občanská sdružení, lze říci, že úroveň podaných návrhů, podobně jako informovanost samotných dlužníků se od počátku účinnosti insolvenčního zákona podstatně zlepšila.


[…]

harmonizace českého insolvenčního práva s právem evropským, ale také v souvislosti s rozvojem tržní ekonomiky a nárůstem zadluženosti českých domácností. Jak vyplývá z přílohy diplomové práce, ve které je uvedena statistika počtu oddlužení od počátku účinnosti insolvenčního zákona, nelze si dost dobře představit, že všechny úpadky fyzických osob nepodnikatelů by byly řešeny konkurzem (tj. jediným efektivním způsobem řešení úpadku dle ZKV). Ve společnosti stále převažuje postoj určitého společenského odsouzení osoby, na jejíž majetek je prohlášen konkurz, přičemž likvidační dopad konkurzu má nejen majetkový, ale také společenský rozměr. Takový dlužník se pak těžko začleňuje zpátky do společnosti, což má vliv nejen na fungování jeho rodiny, ale může to způsobit i odchýlení jeho chování od obecně přijímaných pravidel, a to jak morálních, tak i právních a snadno se pak může uchýlit například i k páchání trestné činnosti.

V tomto směru se institut oddlužení jeví jako nejpříjemnější řešení jak pro dlužníka, tak i pro jeho věřitele. Insolvenční zákon sice stanoví dlužníkovi v jeho průběhu řadu omezení a podmínek, které musí po celou dobu dodržovat, na samotném konci procesu oddlužení je mu však umožněno, aby byl zbytku svých

nehrazených závazků zbaven, pokud všechny tyto podmínky dodrží. To lze považovat za jeden z největších přínosů institutu oddlužení. V této souvislosti je však potřeba, aby nejen insolvenční správce, ale také věřitelé a insolvenční soud v rámci své dohlédací činnosti, bděli nad dlužníkem a kontrolovali plnění jeho povinností tak, aby nedocházelo ke zneužití tohoto institutu a nebyli tak od svých závazků osvobozeni dlužníci, kteří si svým způsobem života přivodí nové závazky, jež opět nebudou schopni plnit.

Nelze však nezmínit, že na stavu zadlužování zejména fyzických osob nepodnikatelů, tj. spotřebitelů mají svým jednáním podíl také věřitelé. V případě bankovních věřitelů existují pravidla pro posuzování bonity dlužníků, která musí všichni dodržovat, avšak zejména v posledních letech prudce vzrostl počet nebankovních institucí, ale i jednotlivců, kteří nabízejí půjčky bez nutnosti doložení jakýchkoliv příjmů nebo zkoumání dlužníkových majetkových poměrů. Dlužník si však v mnohých případech ani neuvědomí, že takovou půjčkou se dostane do ještě větších problémů, než které se jí snaží vyřešit.

Pokud jde o postavení zajištěných věřitelů v rámci insolvenčního řízení a procesu oddlužení, tak insolvenční zákon přinesl značné množství institutů, které je posilují, přičemž této skupině věřitelů je za podmínek insolvenčního zákona přiznáno určité zvláštní postavení oproti těm ostatním, nezajištěným. Věřím však, že se mi povedlo nastínit některé problémy a nedostatky úpravy insolvenčního zákona, se kterými se i takový věřitel v průběhu řízení může setkat, a které povedou minimálně k diskuzi ohledně jejich případné detailnější úpravě v rámci novelizace insolvenčního zákona.

## Příloha č. 1: Statistické přehledy počtu oddlužení v průběhu let 2008 – 2011

| | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 |
|--|-------|-------|--------|--------|
| insolvenční návrhy celkem | 5 236 | 9 396 | 16 101 | 24 466 |
| insolvenční návrhy spojené s návrhem na povolení oddlužení | 1 693 | 3 744 | 10 014 | 18 021 |
| návrhy na povolení oddlužení podané po zahájení ins.řízení | 6 | 11 | 31 | 87 |
| rozhodnutí o úpadku celkem | 1 368 | 3 941 | 8 004 | 14 118 |
| povolená oddlužení | 646 | 2 164 | 5 902 | 11 614 |
| schválená oddlužení plněním splátkového kalendáře | 464 | 1 592 | 4 584 | 9 238 |
| schválená oddlužení zpeněžením majetkové podstaty | 13 | 30 | 82 | 183 |
| zrušení schváleného oddlužení | 8 | 30 | 56 | 109 |
| počet prohlášených konkurzů k insolvenčním návrhům spojeným s návrhy na povolení oddlužení | 117 | 133 | 239 | 420 |

Výše uvedená statistika počtu oddlužení byla zpracována ze statistických údajů dostupných na internetu<sup>54</sup>, přičemž se jedná o statistiku počtu událostí zveřejněných v insolvenčním rejstříku vždy za období kalendářního roku. Pokud jde o počet prohlášených konkurzů vzešlých z původního návrhu na povolení oddlužení, tak se jedná o souhrnný počet rozhodnutí o prohlášení konkurzu vydaných před povolením oddlužení, po něm, ale i po rozhodnutí o schválení oddlužení.

Z výše uvedeného přehledu vyplývá ohromný nárůst počtu podaných návrhů na povolení oddlužení, kdy již od duhého roku účinnosti insolvenčního zákona tvoří více než polovinu všech insolvenčních řízení, v nichž byl zjištěn úpadek dlužníka.

Z vývoje počtu oddlužení v České republice lze usuzovat také dopad světové ekonomické krize, která započala v roce 2007 v USA a v ČR měla dopad nejprve na podnikatelské subjekty. Projevilo se to zejména v letech 2008 a 2009 nárůstem počtu úpadků podnikatelských subjektů. Od roku 2010 pak lze z výše uvedeného vývoje počtu oddlužení sledovat jakýsi sekundární dopad ekonomické krize, která již více zasahuje osoby, které se staly obětí předchozího úpadku nebo velkých ekonomických problémů svých zaměstnavatelů.

<sup>54</sup> Viz <http://insolvenzni-zakon.justice.cz/expertni-skupina-s22/statistiky.html>

## Seznam použitých materiálů
