## Posudek vedoucího diplomové práce

Zuzany Praskové

na téma

### *Návrh úpravy insolvenčního zákona s cílem zrovnoprávnění postavení věřitele při řešení úpadku oddlužením*

Autorka předložila práci v rozsahu celkem 76 stran, včetně úvodu, závěru a seznamu použité literatury. Z hlediska rozsahu práce tedy vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Práci autorka člení do 11 kapitol. V úvodu se zabývá i historií úpadkového práva v ČR, následně se již blíže věnuje problematice oddlužení a to z úhlu pohledu věřitele.

Zvláštní pozornost autorka věnuje srovnání postavení věřitele při oddlužení ve vztahu k dalším způsobům oddlužení, a to zejména v rámci přezkumného řízení, schvalování oddlužení, dále se zabývá i vztahem insolvenčního správce k řešení úpadku oddlužením.

Dané téma je velmi aktuální, autorka se zabývá nikoli jen obecným popisem sanačního řešení úpadku dlužníka- nepodnikatele, ale zaměřuje svoji pozornost na jak teoretické, tak aplikační nedostatky platné právní úpravy a usiluje o to, v rámci návrhů na legislativní úpravy insolvenčního zákona, o jejich nápravu. V tomto úsilí se autorka v rámci velmi podrobné systematiky věnuje komplexně obecným otázkám, jde přitom ale i do hloubky a užívá metod, jež jí k dosažení cíle zásadně vedou.

Autorka využívá jak dostupné literatury a judikatury, ale v rámci daných dílčích otázek jde i nad jejich rámec, což nutně vede k tomu, že její práce výrazně překračuje standard u daného typu práce očekávaný. Ve všech směrech přitom autorka prokazuje, že ovládá jak téma, tak metodu, práce je rovněž přehledná, úplná, srozumitelná a pro čtenáře především přínosná.

Práci hodnotím zásadně pozitivně jako plně způsobilou k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autorka zaměří na následující problémy:

- 1) Jak řešit případy opožděností přihlášek způsobených vadami insolvenčního rejstříku (str. 63)?
- 2) Autorka se kloní k názoru Vrchního soudu – str. 68 – o pořádkové povaze lhůty k přihlášení zajištěné pohledávky? Jak argumentuje?

Předběžně práci hodnotím výborně.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
vedoucí práce

V Praze dne 21. 5. 2012